BỘ TÀI CHÍNH - B ộ  LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 44/2010/TTLT-BTC-BLĐTBXH Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2010

THÔNG TƯ  LIÊN TỊCH
Sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch số 102/2007/TTLT-BTC-BLĐTBXH
ngày 20/8/2007 của Bộ Tài chính - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối với một số dự án của Chương trình
mục tiêu quốc gia giảm nghèo

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 20/2007/QĐ-TTg ngàỵ 05/02/2007 của Thủ tướng
Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn
2006-2010;

Để phù họp với tình hình thực tế, Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh
và Xã hội hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số điểm của Thông tư liên tịch số
102/2007/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 20/8/2007 của Bộ Tài chính - Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối vói một số
dự án của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo như sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung:
1. B ổ  sung điểm 1.4, khoản 1, mục II về công tác hạch toán, quyết toán

như sau:
Các khoản chi mua hàng hoá, dịch vụ không có hoá đơn trong các trường

hợp:
+ Mua hàng hoá là nông sản, lâm sản, thủy sản của người trực tiếp sản xuất,

đánh bắt bán ra;
+ Mua sản phẩm thủ công làm bằng đay, cói, tre, nứa, lá, song, mây, rơm,

vỏ dừa, sọ dừa hoặc nguyên liệu tận dụng từ sản phẩm nông nghiệp của người sản
xuất thủ công không kinh doanh trực tiếp bán ra;

+ Mua đất, đá, cát, sỏi của người dân tự khai thác trực tiếp bán ra;
+ Mua phế liệu của ngưòi trực tiếp thu nhặt; mua đồ dùng, tài sản của hộ

gia đình, cá nhân đã qua sử dụng trực tiếp bán ra và một số dịch vụ mua của cá
nhân không kinh doanh.

Đơn vị, doanh nghiệp lập Bảng kê thu mua hàng hoá, dịch vụ (theo mẫu số
01 đính kèm Thông tư này) kèm theo chứng từ thanh toán cho cơ sở, người bán
hàng, cung cấp dịch vụ. Bảng kê thu mua hàng hoá, dịch vụ do người đại diện
theo quy định của pháp luật hoặc người được uỷ quyên của đơn vị, doanh nghiệp
ký và chịu trách nhiệm trước pháp luật vê tính chính xác, trung thực. Trường hợp

giá mua hàng hoá, dịch vụ trên bảng kê và chúng từ thanh toán cao hơn giá thị
trường tại thời điểm mua hàng thì cơ quan thẩm định, xét duyệt quyết toán căn cứ
vào giá thị trường tại thời điểm mua hàng, dịch vụ cùng loại hoặc tương tự trên thị
trường xác định lại mức giá để tính chi phí hợp lý.”

2. Sửa đổi, bổ sung tiết b, điểm 2.1.2, khoản 2, mục II về hỗ trợ xây
dụng mô hình trình diễn của Dự án khuyến nông, lâm, ngư và hỗ trợ phát
triển sản xuất, phát triển ngành nghề như sau:

“b) Chi hỗ trợ phát triển sản xuất, phát triển ngành nghề:
- Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới vào sản

xuất, mô hình công nghệ cao, chuyển giao khoa học công nghệ trên các vùng sinh
thái theo dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt:

+ Hỗ trợ chi phí về giống và vật tư chính: Đối với hộ nghèo ở vùng cao,
vùne sâu, vùng xa mức hỗ trợ tối đa 100% và không quá 5.000.000 đồng/hộ; đôi
với hộ nghèo ở các vùng khác mức hỗ trợ tối đa là 50% và không quá 3.000.000
đồng/hộ.

+ Hỗ trợ mua sắm trang thiết bị, máy móc, công cụ chế biến bảo quản sản
phẩm sau thu hoạch theo dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt: Đối với hộ
nghèo ở vùng cao, vùng sâu, vùng xa mức hỗ trợ tối đa 100% và không quá
5.000.000 đồng/hộ; đối với hộ nghèo ở các vùng khác mức hỗ trợ tối đa là 50% và
không quá 3.000.000 đồng/hộ.

- Chi kiếm tra, giám sát thực hiện mô hình không quá 5% tổng số kinh phí
xây dựng mô hình. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định hiện hành của
Nhà nước.”

3. Sửa đổi, bổ sung điểm 2.3.4 và điểm 2.3.5, khoản 2.3, mục II về nội
dung và mức chi của Dự án dạy nghề cho ngưòi nghèo như sau:

“2.3.4. Nội dung và mức chi:
a) Đối với đào tạo nghề tại các cơ sở dạy nghề:
- Hỗ trợ cơ sở dạy nghề (bao gồm cả doanh nghiệp có cơ sở dạy nghê) thực

hiện dạy nghề cho người nghèo theo hợp đồng đào tạo nghề do cơ quan Lao động
Thương binh và Xã hội đặt hàng với mức tối đa 3.000.000 đồng/người/khoá học

(mức hỗ trợ cụ thể theo từ ng nghề và thời gian học nghề thực tế do Ưỷ ban nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định) để chi cho các nội dung sau:

+ Tuyến sinh, khai giảng, bế giảng, cấp chứng chỉ nghề;
+ Tài liệu, giáo trình học nghề;
+ Thù lao giáo viên dạy lý thuyết và giáo viên hướng dẫn thực hành nghê;
ỉ- Hỗ trợ nguyên, nhiên, vật liệu học nghề;
+ Thuê lớp học, thuê thiết bị dạy nghề chuyên dụng (nếu có);
+ Thuê phương tiện vận chuyển thiết bị dạy nghề đối với trường hợp dạy

nghề lưu động;
+ Trích khấu hao tài sản cố định phục vụ lóp học;
+ Chỉnh sửa, biên soạn lại chương trình, giáo trình (nếu có);

2

+ Chi cho công tác quản lý lớp học không quá 5% tổng số kinh phí cho lớp
đào tạo.

- Hỗ trợ trực tiếp cho người nghèo tham gia học nghề:
+ Tiền ăn trong thời gian học nghề: 15.000 đồng/ngày thực học/người;
+ Tiền đi lại: Người nghèo học nghề xa nơi cư trú từ 15 km trở lên được hỗ

trợ tiền đi lại theo giá vé phương tiện giao thông công cộng với mức tối đa không
quá 200.000 đồng/người/khoá học.

b) Đối với đào tạo nghề gắn với tạo việc làm:
- Hỗ trợ doanh nghiệp có đề án tự tổ chức dạy nghề theo hình thức truyền

nghề, vừa học vừa làm và nhận người nghèo vào làm việc ôn định tại doaiih
nghiệp tối thiểu 24 tháng (áp dụng đối với doanh nghiệp không đủ điều kiện công
nhận là cơ sở dạy nghề). Mức hỗ trợ cụ thể tuỳ thuộc vào hình thức và thòi gian
dạy nghề của doanh nghiệp và theo hợp đồng đặt hàng của cơ quan Lao động -
Thương binh và Xã hội. Mức hỗ trợ tối đa là 1.500.000 đồng/người nghèo để chi
cho các nội dung sau:

+ Thù lao giáo viên dạy lý thuyết và giáo viên hướng dẫn thực hành nghề;
+ Hỗ trợ nguyên, nhiên, vật liệu học nghề;
- Hỗ trợ tiền ăn cho người níĩhèo trong thời gian học nghe: 15.000

đồng/ngày thực học/người.
Ngoài nội dung và mức chi hỗ trợ dạy nghề trên đây, tuỳ theo điều kiện cụ

thể của tùng khoá học, của từng đối tượng học nghề, khả năng ngân sách địa
phương và các nguồn huy động khác, Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc
Trưng Ương xem xét, quyết định việc hỗ trợ thêm về tiền ở cho người đi học. Các
địa phương thực hiện lồng ghép nguồn kinh phí của dự án dạy nghề cho người
nghèo với Dự án nâng cao năng lực đào tạo nghề thuộc Chương trình mục tiêu
quốc gia Giáo dục đào tạo và Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến
năm 2020” theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng
Chính phủ. Trường hợp người nghèo đăng ký học nghề thuộc đối tượng được
tham £Ìa học nghề của nhiều chương trình, dự án từ nguồn ngân sách nhà nước thì
chỉ được lựa chọn tham gia học nghề của một chương trình, dự án.

2.3.5. Quy trình, thủ tục và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ học nghề:

- Căn cứ đơn xin học nghề của người nghèo có đủ điều kiện được hỗ trợ học
nghề theo quy định tại điểm 2.3.3; căn cứ danh mục nghề đào tạo, kế hoạch dạy
nghề, mức chi phí đào tạo cho từng nghề do Ưỷ ban nhân dân tỉnh, thành phô trực
thuộc Trung ương quy định và dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt; cơ
quan Lao động -  Thương binh và Xã hội lựa chọn cơ sở dạy nghê hoặc doanh
nghiệp có đủ điều kiện đào tạo nghê để ký hợp đông đặt hàng đào tạo nghê và
chuyển kinh phí hỗ trợ cho cơ sở dạy nghề hoặc doanh nghiệp để thực hiện dạy
nghề cho người nghèo.

- Cơ sở dạy nghề hoặc doanh nghiệp có trách nhiệm thanh toán tiền ăn, tiền
ở (nếu có), tiền đi lại cho người nghèo theo mức quy định tại Thông tư này và
quvết toán kinh phí hỗ trợ học nghề theo sổ lượng học viên và thời gian thực tế

9

3